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Abstrakt

Teorie spravedlivé války hodnotí spravedlnost válečných konfliktů. Tradiční části teorie

zkoumají spravedlivost zahájení války (jus ad bellum) a spravedlivost jejího vedení (jus in

bello). K nim v poslední době přibývá nová kategorie, jejímž předmětem je spravedlnost po

válce – jus post bellum. Tato práce předvede konceptualizaci jus post bellum v rámci celku

teorie spravedlivé války a zároveň nastíní jeho vlastní obsah. Jedním z hlavních cílů zde bude

kritické zhodnocení všech kritérií teorie spravedlivé války tak, aby co nejlépe odpovídaly

současné povaze konfliktů. Teorie spravedlivé války je zde představena jako umění morálně

založeného kompromisu mezi rezignací na morální soudy a morálním elitářstvím, které při

prosazováním absolutních ideálů nebere ohled na realitu. Tento rys se projeví obzvláště u jus

post bellum, která hodnotí proces vyrovnávání se s minulostí a vyhodnocování zločinů války.

Klíčové zde bude nalézt takovou formu společenského usmíření, která by neznevážila utrpení

obětí a zároveň by společnosti umožnila návrat k normálnímu životu.

Klíčová slova
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Abstract

The just war theory debates the justice of wars. Traditional parts of the theory provides with

criteria of justice at war’s beginning (jus ad bellum) and during its conduct (jus in bello). Jus

post bellum as the latest part governs the area of justice of the decisions after the war is over.

This thesis will conceptualize jus post bellum in the whole of the just war theory while

outlining its content. One of the main objectives will be a critical evaluation of all the theory’s

criteria in order to correspond to the nature of current conflicts. The just war theory will be

presented here as the art of morally based compromise between resignation to moral

judgments and moral elitism that doesn’t take reality into account while pressing for absolute

ideals. This feature will be especially present at jus post bellum, where judgments of the

processes of coming to terms with the past and evaluation of the crimes of wartime take place.

The key issue will be to find such a form of a social reconciliation that would not while

belittle the victims’ suffering while enabling the society to return to normal life.
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Úvod

Teorie spravedlivé války (či bellum justum) zkoumá moralitu vojenských konfliktů.

Základním předpokladem celé doktríny je, že válka by se jakožto nedílná součást lidských

dějin a vztahů také měla podrobovat morálnímu soudu. Můžeme sice vytvářet ideální teorie

světového uspořádání tak, aby v nich nebyl prostor pro násilí a zlo a aby místo toho v srdcích

všech národů a lidí zavládla harmonie a vzájemná láska. Pokud ale zůstaneme jen u nich,

budeme natolik vzdáleni skutečnému světu, že jen těžko budeme mít možnost pomoci k jeho

zlepšení. Právě k tomu je potřeba teorie neideální
1
, teorie, která počítá s pokřiveností země i

lidských společenství a která bude postupnými kroky schopna nás k velkým cílům přiblížit.

V rámci diskuzí o moralitě války stojí bellum justum mezi dvěma extrémními pozicemi. Tu

první zastává realismus, jeden z nejvýznamnějších myšlenkových proudů teorií

mezinárodních vztahů, když tvrdí, že morální uvažování do války vůbec nepatří. Spravedlnost

či nespravedlnost je ve válce podle něj vždy jen otázkou perspektivy. Jediný relevantní faktor

je zde síla a moc. Pokud už se hovoří o morálce, pak jde jen o pokrytectví, jež má za cíl

zvýhodnit jednu stranu nad druhou. Opačný pól k realismu tvoří doktrína pacifismu, která

jakékoliv násilí, natož válku, zavrhuje jako zlo, které nemůže být ospravedlněno. Teorie

spravedlivé války se oproti pacifismu snaží neodsuzovat vše plošně, ale rozlišovat mezi více a

méně špatnými činy. Oproti realismu se pak snaží zachovat morálku při posuzování válek

vůbec. Následující práce je tak především přispěním do diskuze o otázkách, na které musíme

odpovídat v nejkrajnějších situacích. Válka je totiž to nejtěžší místo: pokud jsou všeobecné a

konzistentní morální soudy možné zde, pak jsou možné všude. (Walzer 2006: xxv)

Tradičně se teorie spravedlivé války dělí na část zkoumající spravedlivost zahájení války (jus

ad bellum) a spravedlivost jejího vedení (jus in bello). V současné době se pak objevuje nová

oblast zkoumání spravedlnosti války, a to s ohledem na její závěrečnou fázi – jus post bellum.

Právě její explikace bude hlavním přínosem této práce. Pokusím se zde jak zasadit do celku

teorie spravedlivé války, tak ji vymezit obsahově. Aby však vysvitla důležitost jus post

1
Tuto terminologii ideální a neideální teorie si vypůjčuji od Johna Rawlse. (Rawls 1999: 89-90)

2

bellum, budu muset nejprve předvést vlastní kritické pojetí prvních dvou částí teorie

spravedlivé války a jejich vzájemného vztahu.

Hlavní výzkumnou otázkou této práce je, jak lze nejlépe konceptualizovat jus post bellum co

do jeho pozice v celku teorie spravedlivé války i co do vlastního obsahu. Pro to bude také

nutné představit takové pojetí kritérií jus ad bellum a jus in bello, aby co nejlépe odpovídaly

současné povaze konfliktů.

Vzhledem k tomu, že slovo válka je užíváno v různých významech či kontextech, je třeba si

na začátku jasně definovat, jak jej zde budu pojímat. Oproti metaforickému užití je v této

práci nutné chápat válku ve smyslu a rozpětí skutečného vojenského konfliktu
2
určitého

rozsahu, neboť nám jde o posuzování právě těch konfliktů, ve kterých proti sobě stojí dva či

více protivníků se silou a možností druhou stranu porazit.
3
V tomto ohledu je nasnadě se držet

definice Briana Orenda, který válku jednoduše pojímá jako skutečný, úmyslný
4
a rozšířený

ozbrojený konflikt mezi politickými společnostmi.
5
(Orend 2008)

Slavná definice války z pera Carla von Clausewitze jakožto „pokračování politických styků a

jejich provádění jinými prostředky“ nám pomáhá poodhalit důležitý aspekt povahy

ozbrojených konfliktů vůbec. (Clausewitz 2008: 36) Jak z definice vyplývá, válka není ani

hračkou generálů ani samohybným strojem, i když lze takto metaforicky často dobře

vystihnout některé rysy její povahy. Clausewitz nás upomíná, že válka nikdy není

samostatným jevem, nýbrž vždy nástrojem politiky. (Clausewitz 2008: 37) Teorie spravedlivé

války určuje, jaké činy jsou v jejím rámci spravedlivé a jaké už nikoliv; proto bude potřeba

jasně vymezit role a zodpovědnost jednotlivých aktérů ve válce.

V druhé kapitole proto provedu analýzu jus ad bellum a jus in bello, abych pak třetí a

relativně nově zkoumanou část teorie spravedlivé války do jejich kontextu zasadil. Nejprve

2
Je tedy jasné, že to, co se myslí pod pojmy jako je válka proti drogám nebo válka v parlamentu o schválení

nějakého zákona, do této kategorie nepatří.
3
Pokud by byla ozbrojena jen jedna strana, která by zabíjela členy té druhé, hovořili bychom o masakru či

genocidě, a ne o válce.
4
Zde je důležité si uvědomit, že úmyslnost konfliktu se nemusí a často také neprojevuje v tom, že by šlo o válku

oficiálně. Změnu často nezaznamenává vnitrostátní právo, které by muselo pro účely války měnit mnoho

právních rámců užívaných v době míru (například z hlediska pojištění majetku nebo zdraví). (Dinstein 2005: 4)

V právu mezinárodním je navíc válka vyloučena jako možný prostředek řešení sporů, a tak se po přijetí Charty

OSN v praxi válka již nevyhlašuje. V technickém slova smyslu totiž k zahájení války dochází jejím vyhlášením a

její ukončení je spojeno s podepsáním příměří nebo mírové dohody. V praxi je ale možno vidět, jak je toto pojetí

nepřesné a neschopné zachytit aktuální boje a ztráty na životech. Na jedné straně například Izrael je sice stále ve

válečném stavu s Libanonem a Sýrií, a přesto mezi oficiálními vojsky těchto zemí neproběhla minimálně za

posledních třicet let žádná bitva. Na druhé straně je pak možno vidět, že většina konfliktů po druhé světové válce

probíhá bez oficiálního vyhlašování válečného stavu; místo toho jsme svědky celé řady operací a vojenských

zákroků. Co se tedy počítá, není technická deklarace, ale skutečné boje.
5
Samotná hrozba války nebo její omezené rozšíření (izolované boje) se jako válka počítat nedají.
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provedu kritickou analýzu všech jednotlivých kritérií jak jus ad bellum
6
tak jus in bello

7
.


[…]


poukázal na tendence, které jak jus post bellum, tak přechodnou spravedlnost směřují

k univerzálnějšímu uplatnění, a tím je i obě sbližuje. Teorie spravedlivé války alespoň z části

reaguje na realitu jednadvacátého století tím, že se vymaňuje ze sevření státocentrismu.

Přechodná spravedlnost stejně tak stále více posuzuje spravedlnost přechodu k normálnímu

životu společnosti na globální úrovni oproti minulosti, kdy byl tento proces přísně v gesci

jednotlivých států. Obě dvě teorie je tak čím dál víc možné využívat jako komplementární

prostředky k posuzování spravedlnosti kompromisů, které musí společnost po válce udělat.

Poslední část práce tvoří nástin možného uchopení jus post bellum po obsahové stránce.

Nejprve jsem předvedl problematiku při vymezování odpovědnosti a viny v procesu

vyrovnávání se s minulostí. Odpovědnost padá nejen na bedra zločinců samotných, ale i těch,

kteří je svou pasivitou podporovali, i když mohli jednat jinak. Konkrétní vymezení

jednotlivců proto vždy závisí na možnostech, které v daném nespravedlivém prostředí měli.

V samém závěru jsem pak ukázal, jak do společnosti přináší spravedlnost a usmíření procesy

retributivní spravedlnosti, osobního odpuštění a politické omluvy. Přestože veřejný soudní

proces představuje z hlediska práva ideální stav, ve většině případů není možné zaručit jeho

(spravedlivý) průběh. Proto je klíčové nalézt takovou formu společenské očisty, která by

neznevážila utrpení obětí a zároveň by společnosti umožnila navrátit se k normálnímu životu.
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V tomto místě jsem ukázal, že jakkoliv k tomu přispívá odpuštění na osobní úrovni, není

samo o sobě nutné. Klíčové je zde veřejně uzavřít mezi pachateli a oběťmi společenskou

dohodu, ve které se zříkají pokračujícího násilí. K tomuto účelu dostačuje politická omluva,

skrz kterou lze bez emocionálního zabarvení přijmout odpovědnost za spáchané zločiny, zříci

se obnovení konfliktu a vytvořit tak základ pro společné soužití.

Jus post bellum je nejen v českém, ale i světovém akademickém prostředí stále slepým

místem, a to jak v rámci mezinárodního práva, tak z hlediska akademické literatury. Pevně

věřím, že se tyto stále aktuálnější otázky stanou předmětem rozsáhlejšího výzkumu. Má práce

by mohla být skromným přispěním k formulování některých otázek a rozšíření obzorů v této

oblasti.
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Příloha

Kdy je spravedlivé ukončit válku a kdy v ní pokračovat

Někdy se dříve nespravedlivě napadnutý a poražený stát ocitne na pokraji spravedlivé války,

kdy mu protivník nabídne kompromisní řešení, aby se jí sám vyhnul. I přes důraz na

maximální snahu vyhnutí se konfliktu ale někdy není možné nabízený kompromis přijmout –

a to právě v situaci, kdy se jedná o tzv. prohnilý kompromis. Tím se míní každá dohoda, která

„ustanovuje nebo zachovává režim krutosti a ponižování“. Porušuje tak základy morality tím,

že způsobí uvrhnutí části obyvatelstva do nelidských podmínek systematického porušování

základních lidských práv.
57

(Margalit 2010: 88-89) Prohnilý kompromis porušuje právě ty

podmínky minimální spravedlnosti, které nelze za žádných okolností porušit, za které je vždy

spravedlivé bojovat a v krajních případech i svrhnout režim, který tyto podmínky nastoluje a

udržuje.

Prohnilý kompromis nemůže být ospravedlněn žádnou politickou nutností, i když některými

jejími případy může být omluven. Nutnost jakožto absence alternativ je totiž blízká stavu

donucení – a dohodu podepsanou z donucení není možné nazvat kompromisem. Pro

kompromis je potřeba souhlasu obou stran. V případě prohnilého kompromisu zde je vždy

aktivní a pasivní strana; jedna, která krutost navrhne a druhá, která ji přijme.
58

(Margalit

2010: 90-91) I když ale mohou být prohnilé kompromisy pochopeny a prominuty, nikdy

nemohou být ospravedlněny. Proto, aby byl uzavřen mír, musí tedy mírová dohoda obsahovat

tu část spravedlnosti, která je pro trvající mír nezbytná – právě ona základní práva, která

nesmí být porušena. (Kamm 2001: 330)

Jak Margalit správně podotýká, teorie spravedlivé války nám dokáže říct, kdy je spravedlivé

jít do války, ale již méně je schopná reflektovat, kdy už není spravedlivé ve válce pokračovat.

(Margalit 2010: 104) Situace, kdy se z napadené oběti v průběhu války stal agresor dobývající

cizí území, nás nutí zhodnotit právě otázky, kdy už není spravedlivé bojovat a kde končí

spravedlivá příčina. Užitečné východisko zde nabízí Francis Kammová, když říká, že pokud

57

Ale „ne každý kompromis s prohnilým režimem je prohnilý“; jde o podstatu každého jednotlivého

aktu. (Margalit 2010: 89)
58

Margalit zde rozlišuje dva druhy pasivních aktérů – tichého a spícího. Zatímco ten tichý se podílí i

na implementaci této dohody, spící partner ji pouze podepisuje. (Margalit 2010: 92)

xiii

jsou základní práva zaručena, není spravedlivé zahajovat válku za výdobytky dalších práv.

Pokud se ovšem jedná o stav, kdy jsme již ve válce a zaplatili jsme za uznání základní

spravedlnosti jistou cenu (jako ztráty na životech nebo materiální), máme právo jít dál.

Samozřejmě přitom nemůžeme nikdy požadovat víc, než nám spravedlivě patří. (Kamm 2001:

336) Musíme tedy rozlišovat co do hlediska, zda oběť stojí před volbou vstupu do války nebo

zda v ní již je.