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Tomáš Kopečný, Jus post bellum – spravedlnost po válce

Autor předkládá ucelený přehled současného stavu bádání v dané oblasti. Vzhledem k novosti a
relativní neprozkoumanosti tématu si práce neklade dalekosáhlé cíle, chce spíše zmapovat terén,
předvést relevantní pojetí a zahrnout je do určitého smysluplného výkladového celku. Tyto úkoly se
daří úspěšně plnit. Kritický moment nastává, položíme-li si otázku, zda vlastně práce vůbec spadá
do oboru filosofie. Tematicky jde vlastně o problematiku mezinárodních vztahů a použitou metodou
je obecná diskuse o tezích a argumentech autorů, kteří zkoumají historické události na rovině určité
abstrakce a obecnosti. Autorovi se – jak se mi zdá – tento obecný horizont nedaří překročit směrem
ke skutečné filosofické analýze.
Hlavní intuice práce je jasná a rozhodně není filosoficky nezajímavá: teorie spravedlivé
války, a to ve všech třech svých dimenzích – jus ad bellum, jus in bello a jus post bellum (z nichž
třetí stojí v centru zájmu práce) –, musí brát ohled na specifickou dilematickou empirickou
skutečnost války a tento ohled musí být na teoretické rovině pojmově reflektován takovým
způsobem, aby tato specifičnost nebyla potlačena. Tato v zásadě správná intuice je však bohužel
uchopována pomocí schematických a – upřímně řečeno – dosti naivních protikladů typu: teorie a
skutečný svět, ideál a praktická realita, „oblaka“ a náš svět.
Z takto schematicky koncipovaného sledu protikladů volí autor jednoduché východisko:
zlatou střední cestu, reprezentovanou zejména teorií bellum justum jako takovou. Následně pak
konstruuje úzkou souvislost mezi ní a ústředním konceptem práce – kompromisem, jenž tvoří
předpoklad mírového poválečného uspořádání. Jde však přitom o dosti nedbalé nakládání s pojmy.
Teze, že teorie bellum justum jako taková je také kompromisem mezi realismem a pacifismem (str.
9, 34), je chybná. Je sice pravda, že jde v jistém smyslu o střed mezi dvěma extrémními pozicemi,
avšak rozhodně nejde o kompromis mezi nimi. Kompromis chápe autor jako situaci, v níž je třeba
slevit z požadavků absolutního morálního měřítka. To však není případ teorie bellum justum, která
není ústupkem, nýbrž naopak jedinou správnou variantou. To ostatně autor sám dosvědčuje, když se
snaží ukázat nikoli jen výhody a přednosti, nýbrž správnost této teorie oproti oběma zbývajícím (str.
8). Autor by mohl k diferencovanějšímu vyložení této situace, kdy teorie spravedlivé války
nepředstavuje žádný mechanický střed, nýbrž nejlepší možnost, která je však zároveň skutečně
něčím prostředním vůči svým extrémům, využít např. Rawlsův koncept realistické utopie. Přestože
se na něj často odvolává, nepokouší se jej vyložit, a v důsledku toho jej vlastně nemůže
plnohodnotně použít.
Jádro vlastní autorovy reflexe je třeba hledat na str. 36, kde se argumentuje pro minimální
spravedlnost oproti spravedlnosti absolutní. Odhlédnu-li od opakujících se schémat (spravedlnost
abstraktního ideálu s tabulkami odměn a trestů vs. jednání v praktické rovině a v komplexní situaci,
„na zemi“), zaznívá zde zajímavá teze, že empirický ohled na možnost zachování základů lidské
důstojnosti a morality je spravedlivější než abstraktní ideály. Zde jako by se rýsovalo dvojí pojetí
spravedlnosti, jednak spravedlnosti ideální, abstraktní, dokonalé, již autor spojuje s ideálem
věčného míru – zřejmě ve smyslu Kanta –, a jednak spravedlnosti pragmatické, jejíž užitečnost
spočívá v tom, že „zajišťuje zachování základních potřeb člověka k důstojnému životu“. Více se
toho bohužel opět nedozvíme. Chtěl bych proto, aby autor alespoň před komisí vztah těchto dvou
spravedlností objasnil, a zvláště aby objasnil, proč klade koncepci věčného míru na stranu dokonalé
spravedlnosti, když Kant sám ji chápe oproti nepodmíněnému a universálnímu nároku mravního
zákona spíše jako „pragmatický“ ústupek, činěný z hlediska empirické reality (Kant by snad
dokonce mohl říci – stejnými slovy jako autor – z hlediska našeho života zde na zemi).
Autorova reflexe dané problematiky se ukazuje rovněž v pasáži, kde argumentuje ve
prospěch teze o nezávislosti jus in bello na jus ad bellum (str. 29–31). Přestože v některých bodech
je argumenace spíše rudimentární, příležitostně se dostává také k významným problémům. Ani jim

se však bohužel nevěnuje podrobněji. Zejména ponechává nedořešenu otázku, která vyplývá
z autorem zastávané radikální interpretace teze o nezávislosti, totiž jaký je rozdíl mezi veskrze
nespravedlivým vojákem, který má na základě nezcizitelnosti svého práva na život naprosté právo
zabít nepřítele, a zločincem odsouzeným na smrt např. za vraždu – oba jsou stejně nespravedliví na
základě svého individuálního rozhodnutí (voják je pouze zdánlivě legitimizován rozhodnutím
autority, neboť ta je podle autorova předpokladu rovněž nespravedlná), zároveň mají oba
nezcizitelné právo na život – oba by tak měli mít právo zabít svoje protivníky: jednou nepřátelského
vojáka, podruhé policistu. Navozuje se tak otázka, zda radikální teze o nezávislosti nevede nutně
k návratu k přirozenému stavu. Rovněž k tomu je možné vyjádřit se při obhajobě.
Celkově se mi jeví, že práce nevyužila příležitost k reflexi principů, které autorovi vyvstaly
při jeho potýkání s tématem a na základě jeho bohaté četby. Výsledkem je v této situaci
shromáždění různých tezí z dílny různých autorů (kromě zmíněných výjimek). Jednotícím činitelem
pak není zkoumání předpokladů těchto tezí, jak by se ve filosofické práci slušelo, nýbrž spíše
podřízení se jejich dikci. Je to podřízení se empirickému diskursu zkušenosti s lidskou povahou,
dobře míněných rad a vposled nutnosti, která na člověka doléhá a nutí jej se podřídit. Před námi pak
leží autoritativní příručka o tom, jak je to třeba dělat.
Na základě vylíčených zklamání, ale při zohlednění nezpochybnitelných kladů práce, se
kloním k hodnocení velmi dobře.
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